Дело № 1-12/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Город Нелидово 10 февраля 2020 года

Нелидовский городской суд Тверской области в составе: 

председательствующего судьи Корольковой Г.И.,

с участием государственного обвинителя – Замиралова Р.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Ждановой А.Ю., 

при секретаре Гудковой Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, дд.мм.гггг. рождения, уроженца ......, ......, проживающего по адресу: ......, зарегистрированного по адресу: ......, не судимого, под стражей по данному делу не содержался,

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

Установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с конца декабря 2018 года по 19 сентября 2019 года у ФИО1 зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, в установленном законом порядке, осуществляющим предпринимательскую деятельность по розничной торговле в г. Нелидово Тверской области по адресам: 

<

...>, 

<

...> (территория городского рынка) павильон №22, в том числе табачной продукции, в целях извлечения прибыли, желая обогатиться преступным путем, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта табачной продукции и продажи не маркированной специальными или акцизными марками табачной продукции, а так же табачной продукции, изготовителями которой являются организации, зарегистрированные на территории республики Беларусь, подлежащих маркировке (специальными) марками в особо крупном размере. 

Согласно пункта 3 статьи 4 Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака » в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства России о техническом регулировании. 

Согласно положениям Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. 

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06 февраля 2013 года №20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года №27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года N 59н» и Приказом ФТС России от 03 июня 2019 года №900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

С целью реализации своего преступного умысла направленного на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере ФИО1 действуя единым преступным умыслом в период времени с конца декабря 2018 по 19 сентября 2019 года, достоверно зная, что в соответствии со ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «О Специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками установленного образца, имея корыстный умысел, направленный на приобретение, хранение с целью дальнейшего сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на приобретение, хранение с целью сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде не поступления акцизных сборов в бюджет государства и желая их наступления, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью извлечения незаконной прибыли и желая обогатиться преступным путем, приобрел не позднее 11 часов 20 минут 19 сентября 2019 года на территории складского помещения, по адресу: 

<

...> неустановленного следствием лица, немаркированную табачную продукцию производства Республики Беларусь, подлежащую обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», оклеенную марками образца Республики Беларусь, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, то есть являющейся немаркированной, в общем количестве 123 058 пачек сигарет различного наименования, осознавая, при этом что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке, а именно сигареты следующих марок: «Фэст красный» в количестве 89 пачек республики Беларусь, «Minsk capital MS синий» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «Minsk city MS красный» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «NZ Safari голубые» в количестве 19 пачек республики Беларусь, «Фэст голубой» в количестве 137 пачек республики Беларусь, «NZ 8» в количестве 118 пачек республики Беларусь, «NZ 10» в количестве 56 пачек республики Беларусь, «NZ Safari обычные» в количестве 71 пачек республики Беларусь, «Minsk 7 голубой» в количестве 60 пачек республики Беларусь, «Minsk красный» в количестве 82 пачек республики Беларусь, «Премьер красные» в количестве 24 пачек республики Беларусь, «Премьер синие» в количестве 38 пачек республики Беларусь, «NZ 6 красный» в количестве 38 пачек республики Беларусь, «CREDO желтые» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «Магнат красный» в количестве 52 пачек республики Беларусь, «Магнат синий» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «GMB черный» в количестве 25 пачек без акцизных марок, «Arizona black 4» в количестве 10 пачек без акцизных марок, «Астра без фильтра» в количестве 40 пачек республика Беларусь, «Корона 24» в количестве 76 пачек без акцизных марок, «Dubao Red» в количестве 10 пачек без акцизных марок, «NZ Gold Compact» в количестве 65 пачек республики Беларусь, «Корона желтые» в количестве 114 пачек без акцизных марок, «NZ black тонкие длинные» в количестве 55 пачек республики Беларусь, «Portal Gold» в количестве 49 пачек республики Беларусь, «NZ Gold MS» в количестве 17 пачек республики Беларусь, «Portal Silver» в количестве 39 пачек республики Беларусь, «Portal one» в количестве 41 пачки без акцизных марок, «NZ black power» в количестве 25 пачка республики Беларусь, «Корона стиль» в количестве 38 пачек без акцизных марок, «Корона стиль» в количестве 179 пачек без акцизных марок, «NZ Gold длинные тонкие» в количестве 6 пачек республики Беларусь, «Dunston черные» в количестве 3 пачек без акцизных марок, «Queen elegance» в количестве 15 пачек республики Беларусь, «Queen super slims «в количестве 22 пачек республики Беларусь, «Queen mentol» в количестве 32 пачек республики Беларусь, «Minsk capital синий» в количестве 65 пачек республики Беларусь, «Minsk city красный» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «Matrix Blue» в количестве 34 пачек республики Беларусь, «Arizona» в количестве 1 пачки без акцизных марок, «Camel» в количестве 1 пачки республики Беларусь, «MAC красный» в количестве 1 пачки республики Беларусь, «MAC синий» в количестве 1 пачки республики Беларусь, «Dunston серый» в количестве 1 пачки без акцизных марок, Dunston черные в количестве 1 пачки без акцизных марок, «Brass красный» в количестве 1 пачки без акцизных марок, «NZ Gold Compact» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «NZ Gold Compact» в количестве 200 пачек республики Беларусь, «Корона» в количестве 500 пачек без акцизных марок, «Корона» в количестве 400 пачек без акцизных марок, «Корона слим» в количестве 300 пачек без акцизных марок, «Премьер» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «ФЭСТ 7» в количестве 30 пачек без акцизных марок, «Корона 24» в количестве 80 пачек без акцизных марок, «CREDO в количестве 30 пачек республики Беларусь, «REGINA blue» в количеств 40 пачек без акцизных марок, «Минск 7» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «Минск» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «NZ Safari» в количестве 90 пачек республики Беларусь, «Корона» в количестве 50 пачек без акцизных марок, «GMB» в количестве 30 пачек без акцизных марок, «Business Club» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «BRASS» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «Dunston» в количестве 30 пачек без акцизных марок, «Корона стиль» в количестве 370 пачек без акцизных марок, «Portal one» в количестве 70 пачек без акцизных марок, «Minsk capital» в количестве 70 пачек республики Беларусь, «Корона» в количестве 450 пачек без акцизных марок, «Portal Silver» в количестве 150 пачек республики Беларусь, «Корона слим» в количестве 200 пачек без акцизных марок, «NZ 8» в количестве 140 пачек республики Беларусь, «NZ 10» в количестве 100 пачек без акцизных марок, «Корона слим» в количестве 500 пачек без акцизных марок, «Корона 24» в количестве 40 пачек без акцизных марок, «Minsk capital MS» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «Minsk city MS» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «NZ Safari» в количестве 80 пачек республики Беларусь, «Минск» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «NZ Gold Compact» в количестве 150 пачек республики Беларусь, «Queen elegance» в количестве 30 пачек республики Беларусь, «NZ 10» в количестве 220 пачек республики Беларусь, «NZ 8» в количестве 100 пачек республики Беларусь, «Portal Silver» в количестве 60 пачек республики Беларусь, «ФЭСТ 7» в количестве 300 пачек республики Беларусь, «ФЭСТ» в количестве 100 пачек республики Беларусь, «Queen super slims» в количестве 110 пачек республики Беларусь, «Queen menthol» в количестве 160 пачек республики Беларусь, «Queen menthol» в количестве 10 пачек республики Беларусь, «Portal Silver» в количестве 10 пачек республики Беларусь, «Portal one» в количестве 30 пачек республики Беларусь, «NZ black compact» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «NZ black power» в количестве 80 пачек республики Беларусь, «NZ Gold MS» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «NZ Gold compact» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «Minsk capital MS» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «Arizona» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «NZ black Power» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «Dubao Red» в количестве 200 пачек без акцизных марок, «Магнат» в количестве 80 пачек республики Беларусь, «ФЭСТ» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «NZ Safari 4» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «Minsk capital MS» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «Премьер» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «Премьер 7» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «Корона» в количестве 232 пачек республики Беларусь, «Корона супер слим» в количестве 9 пачек республики Беларусь, «Корона 24» в количестве 46 пачек республики Беларусь, «СREDO» желтые в количестве 48 пачек республики Беларусь, «NZ Safari» в количестве 80 пачек республики Беларусь, «NZ» золотистая в количестве 80 пачек республики Беларусь, «NZ компактные» в количестве 56 пачек республики Беларусь, «Корона серая» в количестве 158 пачек республики Беларусь, «Дубао» в количестве 61 пачек республики Беларусь, «NZ супер слим» в количестве 94 пачек республики Беларусь, «NZ черные» в количестве 101 пачек республики Беларусь, «NZ black супер слим» в количестве 88 пачек республики Беларусь, «Корона стиль» тонкие в количестве 144 пачек республики Беларусь, «Фэст» красный в количестве 79 пачек республики Беларусь, «Фэст» синий в количестве 64 пачек республики Беларусь, «NZ Gold» черные тонкие в количестве 200 пачек республики Беларусь, «NZ» красные в количестве 30 пачек республики Беларусь, «NZ» синие в количестве 28 пачек республики Беларусь, «Магнат» голубой в количестве 27 пачек республики Беларусь, «Премьер» красные в количестве 30 пачек республики Беларусь, «Премьер» синие в количестве 33 пачек республики Беларусь, «Минск» синий в количестве 25 пачек республики Беларусь, «Минск синий компакт» в количестве 22 пачек республики Беларусь, «Потрал слим Gold» в количестве 45 пачек республики Беларусь, «Matrix» тонкие в количестве 26 пачек республики Беларусь, «Arizona слим» в количестве 30 пачек республики Беларусь, «Магнат» в количестве 10 пачек республики Беларусь, «REGINA» в количестве 30 пачек республики Беларусь, «MAC» в количестве 25 пачек республики Беларусь, «ARIZONA» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «Queen Mentol» в количестве 26 пачек республики Беларусь, «Gold Mount» в количестве 30 пачек республики Беларусь, «BRASS в количестве 11 пачек республики Беларусь, «GMB Exclusive» в количестве 13 пачек республики Беларусь, «Минск красные компакт» в количестве 15 пачек республики Беларусь, «Dunston Silver» в количестве 16 пачек республики Беларусь, «NZ» черные в количестве 40 пачек республики Беларусь, «Portal» тонкие в количестве 17 пачек республики Беларусь, «Queen» оранжевые в количестве 8 пачек республики Беларусь, «BRASS» в количестве 3 пачек без акцизных марок, «Business Glub» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «Dunston black» в количестве 16 пачек без акцизных марок, «Dunston классик» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «Dunston сильвер» в количестве 10 пачек без акцизных марок, «Gold Mount слимс» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «Мас» красный в количестве 10 пачек без акцизных марок, « Мас» синий в количестве 11 пачек без акцизных марок, «Аризона» в количестве 39 пачек без акцизных марок, «Астра» в количестве 1546 пачек без акцизных марок, « Дубао красный» в количестве 681 пачек без акцизных марок, «Дубао синий» в количестве 638 пачек без акцизных марок, «ФИО2 клуб» в количестве 436 пачек без акцизных марок, «ФИО2 клубника» в количестве 40 пачек без акцизных марок, «ФИО2 мент» в количестве 891 пачек без акцизных марок, «ФИО2 простые» в количестве 865 пачек без акцизны марок, «ФИО2 яблоко» в количестве 24 пачек без акцизных марок, «Корона 100» в количестве 18 пачек без акцизных марок, «Корона голубая 24» в количестве 519 пачек без акцизных марок, «Корона голубая» в количестве 1914 пачек без акцизных марок, «Корона желтая 24» в количестве 4342 пачек без акцизных марок, «Корона желтая» в количестве 16640 пачек без акцизных марок, «Корона ментол» в количестве 15 пачек без акцизных марок, « Корона слим голубая» в количестве 39 пачек без акцизных марок, «Корона слим желтая» в количестве 58 пачек без акцизных марок, «Корона серая» в количестве 12853 пачек без акцизных марок, «Корона черная» в количестве 4688 пачек без акцизных марок, «Кредо» в количестве 613 пачек без акцизных марок, «Магнат красный» в количестве 1003 пачек без акцизных марок, « Магнат синий» в количестве 846 пачек без акцизных марок, «Минск капитал» в количестве 687 пачек без акцизных марок, « Минск компактные красные» в количестве 1470 пачек без акцизных марок, « Минск компактные синие» в количестве 1273 пачек без акцизных марок, «Минск красный» в количестве 783 пачек без акцизных марок, «Минск синий» в количестве 576 пачек без акцизных марок, « Минск сити» в количестве 1677 пачек без акцизных марок, « Нз 10» в количестве 5056 пачек без акцизных марок, «Нз 6» в количестве 402 пачек без акцизных марок, «Нз 8» в количестве 3093 пачек без акцизных марок, «Нз голд компакт» в количестве 7152 пачек без акцизных марок, «Нз кнопка» в количестве 23 пачек без акцизных марок, «Нз компакт блэк» в количестве 370 пачек без акцизных марок, «Нз кью с» в количестве 479 пачек без акцизных марок, «Нз сафари» в количестве 5085 пачек без акцизных марок, «Нз сафари голубые» в количестве 412 пачек без акцизных марок, Нз СС блек» в количестве 1986 пачек без акцизных марок, «Нз СС блэк короткие» в количестве 92 пачек без акцизных марок, «Нз СС голд» в количестве 4017 пачек без акцизных марок, «Нз шоколадные» в количестве 90 пачек без акцизных марок, «Портал 1» в количестве 1639 пачек без акцизных марок, «Портал голд» в количестве 1490 пачек без акцизных марок, «Портал сильвер» в количестве 1001 пачек без акцизных марок, «Премьер компактные красные» в количестве 35 пачек без акцизных марок, «Премьер красные» в количестве 734 пачек без акцизных марок, «Премьер синий» в количестве 783 пачек без акцизных марок, «Фэст красный» в количестве 12926 пачек без акцизных марок, «Фэст синий» в количестве 10621 пачек без акцизных марок.

Согласно заключения эксперта общая стоимость немаркированной табачной продукции, приобретенной ФИО1 исходя из стоимости акциза, подлежащего уплате при ввозе сигарет на территорию Российской Федерации, составила 6 320 258 рублей 88 копеек, что является особо крупным размером.

В нарушение Федерального закона от 22.12.2008 № 268 – ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», приобретенную табачную продукцию, без маркировки, соответствующей действующему законодательству, ФИО1, с момента незаконного приобретения, но не позднее 11 часов 20 минут 19 сентября 2019 незаконно хранил по адресам: 

<

...> 

<

...>, 

<

...> (территория городского рынка) павильон №22, с целью дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц, зная, что тем самым нарушает установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированной табачной продукции. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 действуя единым преступным умыслом из корыстных побуждений, в целях извлечения прибыли, желая обогатиться преступным путем, зная, что приобретение, хранение в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий запрещена на территории Российской Федерации, по месту осуществления предпринимательской деятельности в торговом павильоне №22, расположенном на территории городского рынка по адресу: 

<

...> а так же по адресу: 

<

...> с целью извлечения незаконной прибыли, в период с конца декабря 2018 года и не позднее 11 часов 20 минут 19 сентября 2019 года реализовал немаркированную табачную продукцию подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками неопределенному кругу лиц в количестве 112 770 пачек на общую сумму 5 891 867 рублей 20 копеек, а именно, сигареты следующих марок: «BRASS» в количестве 3 пачек без акцизных марок, «Business Glub» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «Dunston black» в количестве 16 пачек без акцизных марок, «Dunston классик» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «Dunston сильвер» в количестве 10 пачек без акцизных марок, «Gold Mount слимс» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «Мас» красный в количестве 10 пачек без акцизных марок, « Мас» синий в количестве 11 пачек без акцизных марок, «Аризона» в количестве 39 пачек без акцизных марок, «Астра» в количестве 1546 пачек без акцизных марок, « Дубао красный» в количестве 681 пачек без акцизных марок, «Дубао синий» в количестве 638 пачек без акцизных марок, «ФИО2 клуб» в количестве 436 пачек без акцизных марок, «ФИО2 клубника» в количестве 40 пачек без акцизных марок, «ФИО2 мент» в количестве 891 пачек без акцизных марок, «ФИО2 простые» в количестве 865 пачек без акцизны марок, «ФИО2 яблоко» в количестве 24 пачек без акцизных марок, «Корона 100» в количестве 18 пачек без акцизных марок, «Корона голубая 24» в количестве 519 пачек без акцизных марок, «Корона голубая» в количестве 1914 пачек без акцизных марок, «Корона желтая 24» в количестве 4342 пачек без акцизных марок, «Корона желтая» в количестве 16640 пачек без акцизных марок, «Корона ментол» в количестве 15 пачек без акцизных марок, « Корона слим голубая» в количестве 39 пачек без акцизных марок, «Корона слим желтая» в количестве 58 пачек без акцизных марок, «Корона серая» в количестве 12853 пачек без акцизных марок, «Корона черная» в количестве 4688 пачек без акцизных марок, «Кредо» в количестве 613 пачек без акцизных марок, «Магнат красный» в количестве 1003 пачек без акцизных марок, « Магнат синий» в количестве 846 пачек без акцизных марок, «Минск капитал» в количестве 687 пачек без акцизных марок, « Минск компактные красные» в количестве 1470 пачек без акцизных марок, « Минск компактные синие» в количестве 1273 пачек без акцизных марок, «Минск красный» в количестве 783 пачек без акцизных марок, «Минск синий» в количестве 576 пачек без акцизных марок, « Минск сити» в количестве 167 пачек без акцизных марок, « Нз 10» в количестве 5056 пачек без акцизных марок, «Нз 6» в количестве 402 пачек без акцизных марок, «Нз 8» в количестве 3093 пачек без акцизных марок, «Нз голд компакт» в количестве 7152 пачек без акцизных марок, «Нз кнопка» в количестве 23 пачек без акцизных марок, «Нз компакт блэк» в количестве 370 пачек без акцизных марок, «Нз кью с» в количестве 479 пачек без акцизных марок, «Нз сафари» в количестве 5085 пачек без акцизных марок, «Нз сафари голубые» в количестве 412 пачек без акцизных марок, Нз СС блек» в количестве 1986 пачек без акцизных марок, «Нз СС блэк короткие» в количестве 92 пачек без акцизных марок, «Нз СС голд» в количестве 4017 пачек без акцизных марок, «Нз шоколадные» в количестве 90 пачек без акцизных марок, «Портал 1» в количестве 1639 пачек без акцизных марок, «Портал голд» в количестве 1490 пачек без акцизных марок, «Портал сильвер» в количестве 1001 пачек без акцизных марок, «Премьер компактные красные» в количестве 35 пачек без акцизных марок, «Премьер красные» в количестве 734 пачек без акцизных марок, «Премьер синий» в количестве 783 пачек без акцизных марок, «Фэст красный» в количестве 12926 пачек без акцизных марок, «Фэст синий» в количестве 10621 пачек без акцизных марок, в том числе в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут 17 сентября 2019 года в торговом павильоне №22 расположенном на территории городского рынка по адресу: 

<

...> реализовал покупателю ФИО3 действовавшему в рамках ОРМ «Проверочная закупка» немаркированную табачную продукцию подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно десять пачек сигарет производства республики Беларусь – «NZ Safari», получив от покупателя денежные средства в сумме 550 рублей 00 копеек, тем самым ФИО1 осуществил продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

После чего, 19 сентября 2019 года, противоправная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по Тверской области совместно с сотрудниками МО МВД России «Нелидовский», которыми 19 сентября 2019 года, в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 51 минуту, из торгового павильона расположенного по адресу: 

<

...>, были изъяты немаркированные табачные изделия: «Корона» в количестве 232 пачек республики Беларусь, «Корона супер слим» в количестве 9 пачек республики Беларусь, «Корона 24» в количестве 46 пачек республики Беларусь, «СREDO» желтые в количестве 48 пачек республики Беларусь, «NZ Safari» в количестве 80 пачек республики Беларусь, «NZ» золотистая в количестве 80 пачек республики Беларусь, «NZ компактные» в количестве 56 пачек республики Беларусь, «Корона серая» в количестве 158 пачек республики Беларусь, «Дубао» в количестве 61 пачек республики Беларусь, «NZ супер слим» в количестве 94 пачек республики Беларусь, «NZ черные» в количестве 101 пачек республики Беларусь, «NZ black супер слим» в количестве 88 пачек республики Беларусь, «Корона стиль» тонкие в количестве 144 пачек республики Беларусь, «Фэст» красный в количестве 79 пачек республики Беларусь, «Фэст» синий в количестве 64 пачек республики Беларусь, «NZ Gold» черные тонкие в количестве 200 пачек республики Беларусь, «NZ» красные в количестве 30 пачек республики Беларусь, «NZ» синие в количестве 28 пачек республики Беларусь, «Магнат» голубой в количестве 27 пачек республики Беларусь, «Премьер» красные в количестве 30 пачек республики Беларусь, «Премьер» синие в количестве 33 пачек республики Беларусь, «Минск» синий в количестве 25 пачек республики Беларусь, «Минск синий компакт» в количестве 22 пачек республики Беларусь, «Потрал слим Gold» в количестве 45 пачек республики Беларусь, «Matrix» тонкие в количестве 26 пачек республики Беларусь, «Arizona слим» в количестве 30 пачек республики Беларусь, «Магнат» в количестве 10 пачек республики Беларусь, «REGINA» в количестве 30 пачек республики Беларусь, «MAC» в количестве 25 пачек республики Беларусь, «ARIZONA» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «Queen Mentol» в количестве 26 пачек республики Беларусь, «Gold Mount» в количестве 30 пачек республики Беларусь, «BRASS в количестве 11 пачек республики Беларусь, «GMB Exclusive» в количестве 13 пачек республики Беларусь, «Минск красные компакт» в количестве 15 пачек республики Беларусь, «Dunston Silver» в количестве 16 пачек республики Беларусь, «NZ» черные в количестве 40 пачек республики Беларусь, «Portal» тонкие в количестве 17 пачек республики Беларусь, «Queen» оранжевые в количестве 8 пачек республики Беларусь, всего 2 117 пачек.

19 сентября 2019 года, в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 55 минут, из торгового павильона № 22 расположенного по адресу: 

<

...> были изъяты немаркированные табачные изделия: «Фэст красный» в количестве 89 пачек республики Беларусь, «Minsk capital MS синий» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «Minsk city MS красный» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «NZ Safari голубые» в количестве 19 пачек республики Беларусь, «Фэст голубой» в количестве 137 пачек республики Беларусь, «NZ 8» в количестве 118 пачек республики Беларусь, «NZ 10» в количестве 56 пачек республики Беларусь, «NZ Safari обычные» в количестве 71 пачек республики Беларусь, «Minsk 7 голубой» в количестве 60 пачек республики Беларусь, «Minsk красный» в количестве 82 пачек республики Беларусь, «Премьер красные» в количестве 24 пачек республики Беларусь, «Премьер синие» в количестве 38 пачек республики Беларусь, «NZ 6 красный» в количестве 38 пачек республики Беларусь, «CREDO желтые» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «Магнат красный» в количестве 52 пачек республики Беларусь, «Магнат синий» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «GMB черный» в количестве 25 пачек без акцизных марок, «Arizona black 4» в количестве 10 пачек без акцизных марок, «Астра без фильтра» в количестве 40 пачек республика Беларусь, «Корона 24» в количестве 76 пачек без акцизных марок, «Dubao Red» в количестве 10 пачек без акцизных марок, «NZ Gold Compact» в количестве 65 пачек республики Беларусь, «Корона желтые» в количестве 114 пачек без акцизных марок, «NZ black тонкие длинные» в количестве 55 пачек республики Беларусь, «Portal Gold» в количестве 49 пачек республики Беларусь, «NZ Gold MS» в количестве 17 пачек республики Беларусь, «Portal Silver» в количестве 39 пачек республики Беларусь, «Portal one» в количестве 41 пачки без акцизных марок, «NZ black power» в количестве 25 пачка республики Беларусь, «Корона стиль» в количестве 38 пачек без акцизных марок, «Корона стиль» в количестве 179 пачек без акцизных марок, «NZ Gold длинные тонкие» в количестве 6 пачек республики Беларусь, «Dunston черные» в количестве 3 пачек без акцизных марок, «Queen elegance» в количестве 15 пачек республики Беларусь, «Queen super slims «в количестве 22 пачек республики Беларусь, «Queen mentol» в количестве 32 пачек республики Беларусь, «Minsk capital синий» в количестве 65 пачек республики Беларусь, «Minsk city красный» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «Matrix Blue» в количестве 34 пачек республики Беларусь, «Arizona» в количестве 1 пачки без акцизных марок, «Camel» в количестве 1 пачки республики Беларусь, «MAC красный» в количестве 1 пачки республики Беларусь, «MAC синий» в количестве 1 пачки республики Беларусь, «Dunston серый» в количестве 1 пачки без акцизных марок, Dunston черные в количестве 1 пачки без акцизных марок, «Brass красный» в количестве 1 пачки без акцизных марок, «NZ Gold Compact» в количестве 50 пачек республики Беларусь, а всего 1 981 пачек.

19 сентября 2019 года, в период времени с 15 часов 25 минут по 16 часов 55 минуту, из складского помещения расположенного по адресу: 

<

...> были изъяты немаркированные табачные изделия: «NZ Gold Compact» в количестве 200 пачек республики Беларусь, «Корона» в количестве 500 пачек без акцизных марок, «Корона» в количестве 400 пачек без акцизных марок, «Корона слим» в количестве 300 пачек без акцизных марок, «Премьер» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «ФЭСТ 7» в количестве 30 пачек без акцизных марок, «Корона 24» в количестве 80 пачек без акцизных марок, «CREDO в количестве 30 пачек республики Беларусь, «REGINA blue» в количеств 40 пачек без акцизных марок, «Минск 7» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «Минск» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «NZ Safari» в количестве 90 пачек республики Беларусь, «Корона» в количестве 50 пачек без акцизных марок, «GMB» в количестве 30 пачек без акцизных марок, «Business Club» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «BRASS» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «Dunston» в количестве 30 пачек без акцизных марок, «Корона стиль» в количестве 370 пачек без акцизных марок, «Portal one» в количестве 70 пачек без акцизных марок, «Minsk capital» в количестве 70 пачек республики Беларусь, «Корона» в количестве 450 пачек без акцизных марок, «Portal Silver» в количестве 150 пачек республики Беларусь, «Корона слим» в количестве 200 пачек без акцизных марок, «NZ 8» в количестве 140 пачек республики Беларусь, «NZ 10» в количестве 100 пачек без акцизных марок, «Корона слим» в количестве 500 пачек без акцизных марок, «Корона 24» в количестве 40 пачек без акцизных марок, «Minsk capital MS» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «Minsk city MS» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «NZ Safari» в количестве 80 пачек республики Беларусь, «Минск» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «NZ Gold Compact» в количестве 150 пачек республики Беларусь, «Queen elegance» в количестве 30 пачек республики Беларусь, «NZ 10» в количестве 220 пачек республики Беларусь, «NZ 8» в количестве 100 пачек республики Беларусь, «Portal Silver» в количестве 60 пачек республики Беларусь, «ФЭСТ 7» в количестве 300 пачек республики Беларусь, «ФЭСТ» в количестве 100 пачек республики Беларусь, «Queen super slims» в количестве 110 пачек республики Беларусь, «Queen menthol» в количестве 160 пачек республики Беларусь, «Queen menthol» в количестве 10 пачек республики Беларусь, «Portal Silver» в количестве 10 пачек республики Беларусь, «Portal one» в количестве 30 пачек республики Беларусь, «NZ black compact» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «NZ black power» в количестве 80 пачек республики Беларусь, «NZ Gold MS» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «NZ Gold compact» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «Minsk capital MS» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «Arizona» в количестве 20 пачек без акцизных марок, «NZ black Power» в количестве 40 пачек республики Беларусь, «Dubao Red» в количестве 200 пачек без акцизных марок, «Магнат» в количестве 80 пачек республики Беларусь, «ФЭСТ» в количестве 50 пачек республики Беларусь, «NZ Safari 4» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «Minsk capital MS» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «Премьер» в количестве 20 пачек республики Беларусь, «Премьер 7» в количестве 20 пачек республики Беларусь, а всего в количестве 6 190 пачек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с конца декабря 2018 года и не позднее 11 часов 20 минут 19 сентября 2019 года, приобрел, хранил в целях сбыта 123 058 пачек, из которых реализовал 112 770 пачек, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 6 320 258 рублей 88 копеек, что в соответствии с п.2 Примечания к ст.171.1 УК РФ, является особо крупным размером. 

При ознакомлении с материалами дела подсудимым было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и подтвердил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и это ходатайство было заявлено им добровольно после консультации с защитником; ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник против заявленного ходатайства не возражают.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, так как он совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также следующие обстоятельства.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, является индивидуальным предпринимателем, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, явился с повинной.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого, отсутствие судимостей.

Иных, предусмотренных уголовным законом обстоятельств, смягчающих, а также отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу не установлено. 

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства, а также то, что ФИО1 является индивидуальным предпринимателем, не имеет несовершеннолетних детей и иных иждивенцев, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, дающих основание для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется, как и не имеется с учетом фактических обстоятельств дела, а также степени общественной опасности совершенного преступления и данных о личности подсудимого оснований для изменения подсудимому категории преступления, в совершении которого он обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

Процессуальные издержки в сумме 5600 рублей по постановлению следователя от 25.11.2019 года, выплаченные адвокату Беляеву А.Н. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 на предварительном следствии по назначению суда, на основании ст.132 и ч.10 ст.316 УПК РФ следует отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание в виде штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- табачная продукция в виде сигарет марки «NZ Safari» в количестве 10 пачек, приобретенная у ИП ФИО1 в Павильоне №22, расположенного по адресу: 

<

...> (территория городского рынка), в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 17.09.2019, хранящаяся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Нелидовский», уничтожить;

- ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, обнаруженный и изъятый у ИП ФИО1 в ходе обследования, проведенного по адресу: 

<

...> (территория городского рынка), Павильон №22, от 19.09.2019, хранящийся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Нелидовский», передать ФИО1;

- рабочая тетрадь, обнаруженная и изъятая у ИП ФИО1 в ходе обследования, проведенного по адресу: 

<

...> (территория городского рынка), павильон №22 от 19.09.2019, хранящаяся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Нелидовский», уничтожить;

- табачная продукция, обнаруженная и изъятая у ИП ФИО1 в ходе обследования, проведенного в двух павильонах и производственном здании, расположенных по адресам: 

<

...>, 

<

...> (территория городского рынка), Павильон№22, 

<

...>, соответственно, от 19.09.2019 в количестве 10 288 пачек, хранящаяся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Нелидовский», уничтожить; 

- стенограмму телефонных переговоров ФИО1 по телефону с абонентским номером №... за период с 14.08.2019 по 19.09.2019, хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в сумме 5600 (пять тысяч шестьсот) рублей состоящие из расходов на вознаграждение адвоката по назначению суда в период предварительного следствия, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением оснований, указанных в п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ) в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Нелидовский городской суд Тверской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право отказаться от защитника, имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Г.И. Королькова